De impio & impialibus collatis beato siluestro. **S**icut si cōtis apostolis dominis meis & p̄ eos etiā beato siluestro patri nostro et vniūsali pape. om̄ibusq; eiꝝ in sede beati petri successoribus p̄tificibus. impij nostri palatiū. lateranēse cōradim̄. qđ om̄ibus in orbe pa latiū p̄fertur atq; p̄cellit. **D**einde diadema capi-

tis nostri simulq; frigiū & suphumerale qđ impia le circūdare assōlet collum. et clamidē purpuream tanicāq; coccineam. et om̄ia impialia īdumenta & om̄ne processionē impialis culmīmis. et gloriam pot̄ statis nostre. et quēadmodum impialis potētia diūlis officijs cubiculariorum & hostiariorum & om̄i exubitorū ornā. **I**ta & sanctā romanā ecclēsiam decorari volumus. **E**t vt amplius p̄tifica le decus p̄fulgeat. decēnūs & hoc eiusdē ecclēsie clericis ex lintheis candidissimo colore equos eorum decorari. et ita equitare decernim̄. & hoc vt venerabilis pater silvester & om̄is eiꝝ successores pontifices. dyadema qđ ex capite nostro illi p̄cessimus. ex auro purissimo et gēmis p̄ciosis vti debeant et eoruꝝ capite ad laude dēi pro beati petri honore gestare. **A**t ip̄e beatissimus papa sup coronā clericatus quā genit om̄mo ip̄a ex auro nō est passus vti corona. **F**rigium vo cōdido nitore splendidum resurrectionē dominicā designās eius sa crotissimo vertici manibus nostri ī posuim̄. et tenētes frenum equi ipsius. p̄ reverētia beati petri stratoris officium ei exhibui mus. statuētes eodem frigio eius successores om̄is vti. ī p̄cessionibꝝ ad imitationē impij nostri. **E**t vt p̄tificialis apex non vilescat. sed amplius q̄ terreni ī mpij dignitas et glorie potētia decorēt. **E**cce tā palatiū nostrum vt plātum est. q̄ vrbis rome et oīs v̄talie seu occidentalium regionū p̄uinitias. loca et ciuitates patrī nostro silvestro eiusq; successoribꝝ decreuim̄ disponendū. ac iure romane ecclesie p̄manendum. **V**nde cōgruū p̄speximus nostrū impium et regni potestatē or̄ iētālibꝝ regionibus transferri. et ī bizantie p̄uinitia ī optimo loco nomini nostro ciuitatem edificari. et illuc impiu nostrū cōstitui. **Q**m̄ vbi principatus sacerdotū et christiane religionis ab impatore cēstī constitutū est. iustū nō est. vt impator terrenus habeat potestatē. **D**eniqz coraz deo qui nos regnare p̄cepit. et coram terribili eiꝝ iudicio obtestamur. p̄ hoc nostrū impiale ōstium om̄nes successores nostros impatores. et cūctos optimates et vniūsum populu ī nostro imperio nulli quocūq; modo licere hec q̄ a nobis impali satione. sacrosancte romane ecclesie et eius pontificibus cōcessa sunt refragari. aut cōfringere. vel in quocūq; cōuellere. **E**i quis aut̄ ī hoc cōtemptor aut temerator extiterit. eternis p̄dēnātionibꝝ sub iaceat innodatus. et sanctos dei principes apostolorū petrū et paulū sibi ī p̄sentī vita et ī futura sentiat cōtrarios. atq; ī inferno īferiore concrematus. cum diabolo et oībus impījs deficiat. huiꝝ vero impialis decreti nostri paginā p̄prijs mari bus roborantes sup corpus beati petri posuim̄ eidem apostolo dei mūtolabiliter obſuare spondētes. **E**t nostris successoribus impatoribꝝ cōseruāda et ī mandatis relinqui m̄. **LVII.**

De translatione sedis impialis apud cōstantī novclim. **H**ugo vbi supra.

Vnc edificauit sibi bizātium maritimam ciuitatem. et vocauit illā cōstantinop̄lim de nomine suo. ornauit itaqz illā diuersis fabricis et construxit ī ea plures ecclesias. quarum vna appellauit birenem. et aliā apostoloꝝ alia vero dedicauit agye sophie. id est sancte sapientie que ch̄ristus est. et aliam michaeli archāgelo. **T**ranstulit etiā eo om̄nes pene nobiles romanorū et ordinem senatorū cū vxoribus et liberis eorum. **V**rbem vero romā cū palatio suo qđ lateranense

LVI

dicitur. concessit apostolis christi petro et paulo et
sancto pape silvestro. Sanxit eum & instituit
testamento ut omnia quod ad ecclesiasticum ordinem pertinet
romani episcopi iudicio dispositionem accipiant. Sed
et per totum romanum impium privilegia singulis
civitatibus dedit. ut ois plures christianus sub epo-
rum ordinacione libere domino desuiret. ¶ Ex li-
bro de cosmographia. Sic ergo dignitate impij con-
stantinopolim trastulit instituens et totius caput
esset orientis. et ad impij romani memoriam noua ro-
ma dicere. Verum postmodum dum burdegalis ci-
uitas ob sideret. et areolas cum sua primitia gentilibus
opprimere. gregorius junior papa infestationem
paganorum non sustinens. metuens ne posteriores ro-
mane gentis pates genitilis furor invaderet karolus
regis franco. missis ei clavis sepulcri sancti petri
& vinculis eiusdem munericibus tantis mutant. ut ro-
mani senatus patriciorum efficiatur. Quid humiliter ac de-
uote suscipiens karolus in romanum exigere patricia-
tum. strenuissime per fidem pugnans et romanum impium cu-
ram gerens. Huic successit pipirus filius eius. karolus
magno monacho facto. cui successit karolus eius
filius. qui duos habuit filios. karolomannum & lu-
dowicum. Urbanus papa karolomannum. pipirus
adrianus nominavit. karolus autem per republica pu-
gnans. tandem in ultimis vicis terminis impium nomine
sumpsit. ut qui romani impium defensor extiterat. per
tacis meritis accipit nomine augusti. & inter celestes
milites aulicos fortissimum predicare. Extunc ergo
apud latinos est grecorum potentia terminata. nulli
que romani magis infesta est quam imperio suo duos
dominos habere contendit. & inter pontificium &
impium posita. alterum excludit. alterum contemnit.
Anno igitur domini. dccc. i. cum apud grecos nomen
imperiorum micaret. karolus rome moram faciens. ac
cepit a leone papa & omnium populo romanum decreta. ut
karolus nomen imperiorum indueret & augusti. eo
quam romani imperatores olim in urbe rome sedem ha-
buerint. Ex eo igitur tunc impio grecorum apud occi-
dentes euangelizare. nomine redire imperiorum ad quodam
pros occidentis. ex quo quedam romanum impium facta est
confusio de duabus nomen unum tenetibus. divisione
enim minuit potestate. Et sicut a solo deo grecorum
dependet imperium. ita a sede tunc romana. papa affir-
mat impium occidentis pedere. Apud principes qui
dem alemanni imperiorum est electio. Apud papam
electi confirmatio & consecratio. noua discretio
imperator nominatur ut dominus consecratur ut non do-
minus. nempe imperialia non accipit insignia. que si
bi soli collata papa conseruat. ad altare modicum
in latere basilice beati petri consecratur a solo pa-
pa. cum e diverso papa imperiorum insignia in sui con-
secratione teneat & ad altare maius sancti petri ac-
cipiatunctionem.

LVIII.

De dilatione ecclesie sub constantino & impietate
licini.

Hugo ubi supra.

Denique incredibile est memoratum. quod bre-
ui constantini studio. sancta late per totum
orbem creuerit ecclesia. et quam cura erga
sumptuum edificandarum ecclesiarum fuerit ardens. Nam
cum edicto publico edificarentur ecclesie per totum eum
impium. ipse ad hoc pagendu. ex regis thesauris
pecunias affluentissime conferebat. Scribebat insu-
per singulis civitatibus sui regni. ut populus epis-
ministraret. de regali fisco. unde sancte pficerent
ecclesie. ¶ Eusebius ix. libro. Igne cum tali simplicita
te ecclesiarum gloria apud deum hoiesque pficeret. &

ymago quedam celestium habere in terris. religiosus
princeps constantinus per dies singulos fide & reli-
gione crescentis inexplibili gaudio. de ecclesiistarum
prefectibus replebat. Sacerdotibus etiam dei non cre-
debat sufficere. si se equaliter pberet. nisi eos & loge
pferret. Cumque per his omnibus iam non ut imperator sed
ut pater coleretur a cunctis non tulit infelix iniuria
vel nostro pacem letis successibus crescere. vel
illius erga nos studia inquassata durare. Etenim li-
cimus qui primo quasi probitate morum non solu ab eo
in societate regni fuerat accitus. verum etiam in pro-
pinquitate ex suspicione suscepimus sororem namque con-
stantini in matrimonium accepit. videns imperatores
non tam vi & metu quam amore & religione omnibus im-
pare. Et in summa veneratione cunctis esse mortali-
bus precipue christianis. Inuidia processus occultis in-
sidiis eum decipe pavit. At ille totus confidens in
deo. ad omnia se illo signo quod ei celitus monstratum
fuerat muniebat nec ullis per hoc insidiis fieri obno-
xus poterat. Verum licinius iratus. quod ille christianorum
precibus iuaretur. et ideo tutus maneret. stulta ira
cundia permissus imperatori quidem apertum bellum in di-
cit. regni fidei societatemque contaminat. nostros vero
priuato & speciali odio persecutus. hoc in querela
denotans quod non ita per se sicut per constantinum christia-
num in solennibus & ex precepto sibi traditis orationibus
excubarent. versa igitur vice is qui paulo ante a-
ceri me in eos vindicauerat. qui tyranno tempore adum-
sum christianos aliquid crudele moliti sunt. nec in
nostros tela contorquet. Primoque omnium palatii suo
si quis christianus esset exercere iubet eum & ex omni
militia. post hoc perfecit pestis & tyranicis edictis
statuit. omnes qui se christianos prefererent in carcere
trudi. Statim tamen inuenit aliquid in quo priores cru-
dilitate suparet. Addidit edictum ne quis alicui mis-
so in carcere cibum vel potum deferrat. Denique omnes qui
contaminatis sacrificiis acquiescere noluerint. non
torquentur & predecessores sui tyranni faciebant. ne
que cruciatibus aut suppliciis traditi iubebat sed la-
tioribus dari. ut eos porcoz more suspensos dis-
catosque & codiibus suppositos per frusta cederent
& in ptes diuisos in mare ad pabulum piscium pisse-
rent. Ecclesiis quoque quas suis iam tribus communis
bus edictis extrui fecerat. rursus & ipsi subcurte-
re & per omnia satagere. quatinus cunctos qui ante
se fuerant tyrannos crudelitate suparet. Preterea
& leges si quod apud romanos bene & honeste a ma-
ioribus late fuerant. in barbarum ritum querere. An-
nuntie quoque insaciabiliter studere. census innonae
& agros cultoribus vacuos tributis replere. Pre-
terea si quos iniquis factionibus circuuentos in exi-
liis misisset. Horum uxores & legitimis matrimonis
euulsas seruis suis ac satellitibus iungere. Ipse vero
etiam atra etatis sue vires adulteriis & corruptioni-
bus virginem delectari.

LIX.

Passio militum. xl. sub licinio. ¶ Ex gestis eorum.

Sub licinio passi sunt. vii. id est marchi apud
sebasten armenie minoris. milites. xl. ibi
agricolao preside. quoniam principi erant. qui
rion & candidus. Qui candidus ait agricola. Di-
gne hoc nomen tibi impositum est. agrestis enim blan-
ditoris es. Sanctus autem quirion ait ad socios. sepe
pauci multos in fugam ouertimus. Nunc vero tres
sunt qui nos impugnat. Sathanas & dux lisias &
pres agricola. et hi tres unus sunt. Absit autem ut
hic unus. xl. vincat. Iussi sunt deinde lapidibus cedi.
Sed ministri levantes lapides. alterutrum se cedebat.

Exardescēs aut̄ dux lisiās. & tollens lapi dem ut ali quē sanctoꝝ p̄cuteret in faciem p̄sidis adduxit la pide m. & cōminuit faciem eiꝝ. **S**tantibꝝ aut̄ sāctis ante faciem p̄sidis appūit eis dyabolus tenēs dextera manu gladium. sinistra vō draconē. qui dicebat in aurem p̄sidis. meus es. **C**irca erat aut̄ in sebaste stagnum habēs aquā multam. qđ tūc vehementer frigidum erat tpe hyemis. positi sunt sancti in medio nudi. ad vespum positum est balneum iuxta stagnū. ut si quis vellet resipiscere fugeret ad balneum. **H**ec ibi positi sunt iuxta custodes milites & clauicularius. **V**nus aut̄ ex illis. xl. pusillanimis effectus refugit ad balneum. **Q**ui mox vt attigit calorem. resolutus est. **Q**đ vitēces alij dixerūt qsi ex vno ore. Ne in fluminibus irascaris dñe. **C**lauicularius aut̄ vigilas & auscultans ceteris custodi bus dormientibus vidit de celo descendentes corona. xxxix. exp̄gesaciēs custodes p̄ oīcēt vestimenta in facies illorum. & exiliuit nudus in stagnū clāmans & ego christian⁹ sum. **V**ictus aut̄ sathanas & transfigurās se in uirū ligatis manibꝝ ad genua dicit in conspectu om̄i. Ve michi victus sum ab istis. & factus sum ridiculum om̄ibus. quia nō habui vñanimes ministros. vnius aut̄ mater p̄durat cum iphis. cuiꝝ filiꝝ ceteris erat iunior. **Q**ue timēs pro filio semp̄ confortabat eum. cuiꝝ nomen erat meliton. **I**ussam est iḡe cim crura confringi. & simul om̄is p̄ter illum iuuenē aīas reddiderūt. **Q**uorum corpora sup̄ birotia sūt iussa imponi ut cōburerentur. **I**njunor aut̄ relictus est ad oram fluminis quē mater suscipiēs in humeris portabat post ceteros. qui dum potaretur letus emisit spūm. **C**uiꝝ corpus mater p̄cepit sup̄ sanctos. & om̄is combusti sunt. quoꝝ cimeres iactati sūt in amnem. sed in loco p̄cipiti & radoſo restiterunt. et congregati sūt. & nichil eorum īminuit fluminis. **P**ost. vii. dies reuelati sūt ep̄iscopo ciuitatis ab iphis sanctis. Qui accipiens cleruꝝ & populuꝝ p̄exit illuc. & viderūt reliquias in aqua fulgentes tanq̄ luminaria. super quas aqua decurrebat. illarum nil secum trahēs. & si quid alicubi relictum fuerat a splendore demon strabatur. **I**sti om̄is martires milites fuerūt. natōe capodoces. et in passione ipsorum scriptum est. Passi sunt quanto idus marci. sed in mart̄ilogio passio eoz annunciat̄. vii. idus marci. qđ quare factum sit nescio. forte eo die sepulture tradite eorum reliquie sūt.

LX.

Passio sancti theogenis. **E**x gestis eius.

Sub eodem tiranno comp̄hensus ē theogenes. qui filius erat ep̄iscopi. sed cuiꝝ ep̄iscopi nō legi. & p̄ductus est ad legi onem qđ dicebatur secunda traiana. que constidebat in cīzico que est prima ciuitas hellespōti. **I**ussusq; est extendi a quattuor palis in terra fixis. cediq; fūstibus. mutatiq; sūt sup̄ eum. xviii. centuriones et om̄is fustes confracti. hic aut̄ pass⁹ est quia militare nolebat. Deinde publice extensus est in media ciuitate circa horā nonam. **T**ransiens aut̄ illac op̄io legionis dicebat ei insultas. vbi est deus tuus & rex cui militas. si haberem potestatē gladio d̄ te p̄tes facerez. **A**d quē sanctus. Tu michi nichil potes facere. sed venient dies cum tua & tribuni tui crura frangētur. et corpora vestra a feris & auibus consumētur. & rex tuus post modicum concideat a p̄sequētibus. et om̄is ex vobis qui regi meo non credūt p̄ibunt. **T**unc p̄cepit eū tribunꝝ mitti in carcerem. et in neruo extēdi. et quattuor clavis confi

gi. et cōsignauit carcerē vbi sanctus a sancto spiri tu pascebatur. **N**az astitit ei domīnus dices. **T**heogenes cōualeſce ego sum. et nō accipias escam ab hominibꝝ his. est enim incorruptibilis esca in celis. & recedēte domino p̄allere cepit. & cucurrerunt custodes ad hostium & viderunt illud clausū. & populū multū in albīs vestibus p̄saliente cū eo. & renūciauerunt tribuno. **Q**ui iussit multitū eū armatā stare ante carcerē cū eo. multos putās eē christianos & neminē inueniēs p̄ter eum iussit cīdari panem & aquā. qui noluit accipe dicens. **M**e p̄scit rex meꝝ. & annonam eiꝝ accipio quotidie. & rescriptis hec tribunus licimio. **Q**ui iussit illum iactari in mari & corpus eius non colligi. **Q**ui eductus a carcere habebat vultū & om̄e corp⁹ sanū. & innouatū quasi a balneo exiret. **V**eniēs aut̄ ad mare petiuit spaciū in orādi. & orauit p̄ tres horas & facta est lux magna sup̄ eum. cuiꝝ fulgore oculū nautarum & militum excecati sūt ne viderēt angelos sibi colloquētes. quoruꝝ enī voces audiebat & adiurauit eos dices. qđ iussum est vobis facite. **V**erūtamē credite in deum & habebitis vitā eternā. **Q**ui miserunt eum in mare tristes. et reuersi crediderūt in christum. et cum eis multi. Post dies ix. facta est pugna cōtra licimio. et ex illa legiōne quicunq; nō crediderūt gladio ceciderūt. pro quo facto licimius iussit tribuni et optionis crura confringi. sicut sanctus theogenes p̄dixerat. **C**ollegunt aut̄ fideles viri corp⁹ martinis. et posuerūt illud in loculo. et tulerūt nocte et sepelirūt iuxta muros ciuitatis in villa adamāti fidelis viri ī epo geo. **F**ecit aut̄ sanctus theogenes in carcere dum ex pectarent relationes dies. ix. nichil om̄imo cibi vel potus accipiēs. huiꝝ martirium annotatur. iii. novenas ianuarij.

LXI.

De ceteris

Dreterea aut̄ quarto noī ianuarij. celebraꝝ in ponto ciuitate thomis passio triū fratrum. argei. narcissi. et marcellini pueri. Qui sub licimio prīmī p̄ inter tirones comp̄hensus. cum nollet militare cesus ad mortem. et diu in carcere macerat̄ ac in mare merſꝝ martiriū consūmauit. Item. xvii. kl. septēbris in nicea bithime. natale beati vñscī p̄fessoris. qđ sub licimio p̄ se cutoꝝ militia relictā solitariam vitam agēs. tātis claruit virtutibꝝ. vt et demones expulisse et in gentē draconē oīdo interemisse legat̄. **H**ugo vbi supra. Et postq; huiꝝ armis p̄cinctus tiranni dem cepit agitare licimius. **C**onstantin⁹ vō virtutibꝝ adorat̄. tot tantisq; flagicijs ire obuiam pat nec aliq; fuit difficultas victorie. vbi causa iustior. et fides purior. et virt⁹ erat eminentior. **H**ugo vbi supra. Facta est hec congressio in bithime circa crisopolim. et vict⁹ est licimius atq; cōphensus. et apud thessalonicā capite truncat⁹. sic qđ delecto licimio et extincto. **C**onstantinus mira bellorum felicitate romani regni solus obtinuit. perīt aut̄ licimius regni sui anno. xmij. vite vō sue fere. xl. vir animo severus spadonumq; et aulicoꝝ vehementis domitor. appellabat quippe eos tineas fortesq; palati.

LXII.

De cōcilio niceno p̄pter arrū duocato et de statutis beati silvestri.**R**ufinus in historia ecclēsī astica libro decimo.

Dum aut̄ apud alexandriā. post achillā qui petro martiri successorat. **A**lexāder sacerdotū suscepisset. qđ pax nostris et

66

quies a persecutoribus erat. et ecclesia confessorum
meritis gaudebat. prosperitas eius domestica reen-
tione turbatur. Etenim presbiter quidam apud alexan-
driam nomine arrius. specie quidam religiosus. sed glo-
rie ac laudis & nouitatis improbe cupidus. prava
quidam de fide christi proferre cepit. et a substantia
patris filium separare. **Hugo** ubi supra. Predica-
bat enim filium creaturam esse et spiritum sanctum ab eo
creatum. addebat etiam erat quidam non erat. Et cu[m]
has ficeret arrius. inter patrem & filium & spiritum sanctum
differetias. Alexander eiusdem urbis episcopus ei re-
sistebat. Sed cum illum ab exitiabili errore reuocare
nequirit. expulit eum ab ecclesia sancta. Ne vero contra
eum seditionem excitauit. Quod audiens p[er] nos princeps
constantinus. coadunari fecit sanctam sinodum apud
nicheam bithynie urbe. Anno incarnationis domini
ccc. xvij. Conueneruntque ibi ccc. xvj. episcopi. Et
hec est prima sancta venientialis sinodus. Si Silvester
papa defunctus fuerat. illi marcus successerat.
Marco vero iulius iste tunc in apostolica sede reside-
bat. Veritatem huic non interfuit concilio propter
senectutis imbecillitate. sed assuerunt pro eo viri
& vincentius romane ecclesie presbiteri. Assuerunt
etiam ex apostolis sedibus macharius hierosolimita-
nus. & eustachius antiochenus. et alexander alexan-
drinus honorabiles patriarchae. **Actor.** Alibi tamen
inuenitur silvester ibi assuisse. Nam in libro pontifica-
li sic legitur. Temporibus silvestri factum est concilium
cum eius precepto in nicheam bithynie. & congregati sunt
ccc. xvij. episcopi. qui fidem integrum catholicam ex-
posuerunt. et arrius ac fontinum & iacobium dominante-
runt. Sed in urbe roma congregauit ipse cum concili-
lio augusti. cc. lxvij. episcopos. et item chastum & pa-
catos hereticos condemnauit. Constituit etiam ut nullus
laycus crimen clericu[m] audeat inferre. Hic constituit
ut diaconi dalmaticis in ecclesia veteretur. Hic con-
stituit ut nullus clericus propter causam qualibet in cui-
stiam ineroire. nec ante iudicem certum causam dice-
ret nisi in ecclesia. hic constituit ut sacrificium altaris
non in serico neque in panno timbro celebre. nisi enim
in linea ex terra procreato. sicut corporis domini no-
strii hiesu christi in sindone linea sepultum est.

LXIII. **De libellis episcoporum constantino aduersis.**

Sozomenus in historia tripartita.
Introuit autem princeps ultimus inuentum cum pau-
cis. minori sede quam episcopis sibi posita in medio. nec re-
fudit donec episcoporum iussione hoc sibi petiit concedi.
Rufinus ubi supra. Et cum ex omnibus fere locis
episcoporum congregati diversis ex causis. inter se quodam
iuria deculissent. frequenter interpellabantur. & a singulis libelli offerebantur. At ille videns. quod per homines
iuria causa sumi negotiis frustraretur. die certam
statuit. qua unusquisque episcoporum si quid crimino-
ne habeat videret deferret. & cum dissidisset. suscep-
tit a singulis libellos quos simul omnes sibi suo con-
temnentes nec quid in eis timerent apiens. ait ad eos.
Deus vos sacerdotes constituit. & potestatem dedit
vobis de nobis quoque iudicandi. & ideo nos a vobis
recte iudicamus. Vos autem quod nobis a deo dati estis
dixi. non potestis ab hominibus iudicari. quod non est conve-
niens. ut homo deos diuidicet. Sed deus solus inter
vos expectate iudicium. De quo scriptum est. Deus ste-
tit in sinagoga deorum regum ergo omisissi iuribus.
ea quod ad fidem dei permentire sine ulla anima retenzione
distinguere. cu[m]que hoc dixisset. omnes simul crimonia-
rum libellos iussit exuri ne innoveret. vili hominum
simulatio sacerdotum. **Actor.** Ita patrum veri-

tus est vicia vel ouicia publicare. & clam reprobi
filij incurrire maledictionem qui patris verebra non
textit. Ideoque ostantinus alibi dixisse legitur. Vere si
vidissem sacerdotem vel aliquem eorum qui monachico
habitum amicti sunt peccantem. clamidem meam explicare
rem ad opendum. ne ab aliquo posset videri.

LXIV. **De p[ro]p[ter]o que in ouetu vir sim-
plex ouicit & querit.**

Vnquam per multos dies in episcoporum ccc.
xvj. residuum concilio quesiō vteretur
opinacione cōmoti. p[ro]p[ter]o quoque & dyaleticis
opinacionis oueneret. In quibus quidam insignis cum
episcopis nostris etiam in dyaletica eruditis confli-
ctum quotidie mouebat summi certaminis. nec con-
cludi poterat a quoquam aut ostendisti. Tanta enim di-
ceori arte obiectis questionibus occurrebat. ut vbi
maxime putare esset astricetus. velut anguis lubricus
laberet. Sed ut ostenderet deus. quod non in simone est
regnum dei. sed in virtute. quidam ex confessis sim-
plex vir. & nichil sciens aliquid nisi hiesum christum.
& hunc crucifixum. videntes p[ro]p[ter]o nostri insultan-
tem poscit ab omnibus locum cum p[ro]p[ter]o sermocinandi
nostrum vero qui simplicitatem viri & impunitam ser-
monis nouerant. pauere et quasi pudore pati cepe-
runt. ne forte apud callidos homines risui efficere
tur sancta simplicitas. p[ro]p[ter]it enim senior & hinc ser-
monis mouit exordiū. In nomine inquit ihu christi
philosophie audi que vera sunt. Deinde vnde est qui
omnia quod videtur virtute verbis sui creavit. & sp[irit]us
sui sanctificatione firmavit. hoc verbum quod nos filii
sum dicimus. humanos miserat erroris ex virgine
nascit. & morte sua nos a morte perpetua liberavit.
quod expectamus iam resuscitatū iudicem omnium que ge-
rimus esse venturum. Credis hoc esse ita p[ro]p[ter]e. At
ille. si ac nunc ullū sermonē p[ro]p[ter]o radicē dīdicis. ita
obstupescens virtute dictior murus. ad omnia hec
solum poterat respondere. ita sibi videri nec aliud
verum esse quod dixerat. Tunc senior si hoc ita esse crevi-
disti. surge & sequre me. & huius fidei signaculum su-
scipe. Ne autem cōuersus ad discipulos suos. vel ad
eos quod audierāti gratia ouenerant. audite inquit eru-
diti viri donec verbis mecum gesta res est. verba
verbis opposui. & quod dicebant dicendi arte subverti.
Vbi vero per verbis virtus processit ex ore dicentis
non poterunt resistere verba virtuti. nec homo deo
potuit aduersari. & ideo si quis vestrum potuit in
his que dicta sunt sentire quod sensi credat christo. &
sequatur hunc senem in quo locutus est deus. Itaque
philosophus christianus effectus tandem se fuisse
victum gratulatus est. **Cassiodorus** in tripartita
historia. volenter etiam quibusdam p[ro]p[ter]is cum alexan-
dro ostantinopolitano episcopo disputare iussit impa-
tor ut certam suscipiat. Qui quoniam simplex esset su-
scipiens. iussit omnes propter unum tenere silentium. Qui eti-
am ait. in nomine domini nostri hiesu christi impoeti
bi. in primis ne loquaris. Qui statim mutus factus
est.

LXV. **De viris sanctis qui
interfuerunt concilio & de gestis sancti spirito-
nis.**

Rufinus ubi supra.

N eodem quoque concilio aderat athanasius alexan-
dricus dyaconus alexandrinus episcopus conciliis senem quod
pluitum iunans. Preterea fuit ibidem & paucius
homo dei. episcopus ex egypti p[ro]p[ter]is. confessor ex
illis. quos maximus dextris oculis fissosis & si-
nistro poplice succiso per metallum damnauerat. Sed
in hoc tanta virtutum gratia inerat. ut signa per eum
non minus quam dudum per apostolos fierent. Nam et

demones verbo tñ fugabat. & egros sola oratõe curabat. seo & cecis visum dicitur reddidisse. & galiticos ad stabilitatem corporis reuocasse. quē constantinus in tanta veneratione & affectu habuit ut sepius eum intra palatū euocatum complecte retur. & illum oculum qui in confessione fidei fuerat euulsus audioribus osculis demulceret. ¶ Rufinus ubi supra. Ex eorum numero fuisse dicit. etiam sp̄lidon ciprius episcopus. qui pastor ouiu etiam in episcopatu positus pmansit. Quādā vō nocte cum ad caules fures venissent. & manus imp̄bas quo aditum educēdis ouibus facerēt extēdilent. inuisibilibus quibusdaz vinculis restricti. vsq; ad lucē velut traditi tortoribus pmanserunt. Cumq; oues ducturus ad pascua matutinus se agerz. seni or vidit iuuenes abiq; hūanis vinculis caulis pendere districtos. Cū ergo causā noxe compisset. ab soluit sermone. quos meritis r̄mixerat. et ne eis in anis nocturna cederet occupatio. tollite inquit o iuuenes vobis vnu arietē. ne sine causa venisse videamini. quē melius p̄ce q̄ furto quesisse generat. Habuit filiam nomine hirenē. q̄ cum ei bene ministrasset defuncta est. Deinde venit quedā dicens se ei q̄dam depositum cōmendasse. Rē vō gestaz ignorauerat pater. Sz illius lacrimis mot̄. cum in tota domo q̄d poscebat qlitum eſſ; nec inuentum ad sepulcrum filie pperat. eāq; nomine clamitat. tūc illa de sepulcro respondit. Quid vis pater. Cōmē datum illi⁹ inquit vbi posuisti. At illa locū designans. illic ait defossū iuuenies. Rgressus itaq; ad domum. rē reptam sicut illa respōdit. tradidit reposcēti. ¶ Cassiodor⁹ ubi supra. Qualis autem circa pegrinor⁹ suscep̄tōnes fuerit. hinc appet. Instante iā. xl. Quidā ex itinere venit ad eū dieb⁹ q̄ bus p̄sueuerat cū suis c̄tuare ieunia. & die certo comedere medios dies sine cibo p̄sistēs. Vide⁹ itaq; pegrimum valde defectū. Perge inquit filie sue. laua pegrini pedes & cibos appone. Cūq; virgo dixiss; nec panē esse nec alphita. quaz rex sole bant habere nichil reconditū ppter ieuniū. orāsq; primū veniamq; petēs. filie sue iussit ut porcinas carnes quas domi fallitas haberz coqrz. Quib⁹ coctis sedēs cū pegrino positis carnib⁹ comedebat & rogabat ut vna cum eo ederet pegrinus. Quo refutante xpianūq; se p̄fitēte. Propterea inq; magis refutare nō debes. oīa em mūda mūdis. hec d̄ spiridone dicta sufficiat.

LXVI.

De statutis eiusdem concilij & de simbolo.

Rufinus ubi supra.

Gic discessis assertionib⁹ arri⁹ diuēmo m̄stoq; tra etatu. Placuit om̄ibus & velut uno cunctoz ore & corde decretū est. omouision scribi debere. id est eiusdem cū patre substantie filiū p̄fiteri. Decem et septē tūc soli fuisse dicuntur quib⁹ fides arri⁹ magis placerz. quoq; sex soli se patiunt cū arzio expeli. reliq; vō. xi. Sfilio inter se habitu acquiescunt ad scribendū manu sola nō mēte. Cuius simulationis actor p̄cipue fuit eusebi⁹ nichomedie episcopus. Exēplum aut̄ exposit oīs fitei illoz q̄ ibi assuerant catholici hoc est. Credim⁹ in vnu deū patrē oīpotētē oīm vīsibiliū & inuisibiliū factorē. & in vnu dñz nostr⁹ ih̄m christū filiū dei. de patre n. tū vni genitum. hoc est de substātia patris. deum ex deo lumē ex lumine. deū vez ex deo vero. natū non factum omouision patrī. hoc est eiusdem cū patre substantie. p̄ quē om̄ia facta sunt. q̄ & in celo. que de in terris. Qui ppter nos & ppter nostrā salutē de

scendit de celis. & īcarnat⁹ est. homo fact⁹. pafsus est. & resurrexit tercia die. & ascēdit in celos inde ventur⁹ est iudicare viuos & mortuos. Et ī spūms sanctū. Eos at qui dicūt. Erat aliquādo quādo nō erat. & anteq; nascere nō erat. & q̄ ex nullis substantib⁹ fact⁹ est. aut ex alia substantia vel substantia dicūt eē aut̄ queribile vel mutabilē filium dei. anathematizat catholica & apostolica ecclēsia. Statuūt p̄trea obsequandū eē ī ecclēsias. ne quis ex hijs qui semetipsos ī patētia libidinis excederunt. venirz ad clēz. Et ne q̄s nup assūptus ex vita uel ūsatione gēili accepto baptismo anteq; cauti⁹ examinaret. cleric⁹ fiat. Et ne q̄s episcopo rum ceterorūq; clericoz. cū extraneis mulieribus habitet. p̄ter cum matre vel sorore vel auia. vel si q̄ sūt hm̄oi necessitudinū psone. Et ut episcopus si fieri potest. a toci⁹ p̄uimtē ep̄is ordinet. Si hoc difficile est. certe non minus a tribus. ita tñ ut metropolitani ep̄is p̄uimtē maxi me vel p̄sentia vel autoritas habeat. absq; quo ordinationē irritā eē voluerunt. Et ne quē ali⁹ ep̄s ab ecclēsia expulerit siue clericum siue laycum suscipiat ali⁹. Sane autē ne hoc iraundia aliqua aut p̄tentione ut fieri sclet in iuste factum remediu nō haberz. decernūt p̄ singulos annos in singulis quibusq; p̄uimtis. sed oī ab om̄ib⁹ ep̄is p̄uimtib⁹ oc̄ilia agi. d̄bere. & d̄ hu iuscelodi negotijs iudicari. ut si forte ab uno mī que aliqd gestum est. a ceteris emendet. si recte ab om̄ibus p̄firmet. Et ne quis clericus q̄ derelicta ecclēsia sua. nulla existente causa p̄babili vaget. & observet p̄ alias ecclēsias suscipiat ī communione. Et ut nemo eum qui ad alium p̄met. subrip̄tēs ī sua ecclēsia ordinet clericū. absq; consēsu illius ad quē p̄met. Et ne diaconi p̄sbitenī p̄ferant. ne re sedēant ī confessu p̄sbiteroz. aut illis p̄sentibus diuidant eucharistā. Sz illis agēribus solum mī strēt. Si uero p̄sbyter null⁹ sit ī p̄senti. tū demuz etiā licere iphis ī iudere.